国土资源部关于印发《2007年国土资源工作要点》的通知

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/311/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_9C_9F_E8_B5_84_E6_c80_311473.htm 国土资源部关于印发

《2007年国土资源工作要点》的通知(国土资发〔2007〕1号)

各省、自治区、直辖市国土资源厅（国土环境资源厅、国土

资源局、国土资源和房屋管理局、房屋土地资源管理局），

计划单列市国土资源行政主管部门，国家海洋局，国家测绘

局，解放军土地管理局，新疆生产建设兵团国土资源局，中

国地质调查局及部其他直属单位，部机关各司局： 《2007年

国土资源工作要点》已经部党组审议通过，现予以印发，请

结合实际，认真贯彻执行。 二○○七年一月八日2007年国土

资源工作要点 2007年，国土资源工作要以邓小平理论和“三

个代表”重要思想为指导，以科学发展观为统领，全面落实

党中央、国务院关于国土资源工作的方针政策和部署，按照

“保护资源、保障发展、维护权益、服务社会”的总要求，

继续推进自身建设和管理创新，积极参与宏观调控，坚持从

严管理、节约集约，不断完善体制、提高素质，努力提高国

土资源管理能力和水平，为实现经济社会又好又快发展作出

新贡献，迎接党的十七大胜利召开。重点做好以下工作。 一

、认真落实严格土地管理和调控的各项政策，加快土地利用

和管理方式的转变 严格落实土地管理和耕地保护责任制。按

照国务院批准下达的耕地保有量指标落实耕地保护责任。根

据《省级人民政府耕地保护责任目标考核办法》，按期开展

检查。对检查不合格的，责令整改，限期补充数量质量相当

的耕地和补划数量质量相当的基本农田。整改期间，暂停该

省区市农用地转用和征地审批。组织开展土地开发整理和基

本农田保护示范区建设，加强土地开发整理项目实施监管。

不断改进土地规划计划调控。继续深入研究土地利用规划中

的重大问题，有序推进土地利用总体规划修编前期工作，对

部分土地供需矛盾突出的省、市开展规划局部调整试点。加

强计划对农用地（耕地）转用规模、速度、结构的控制和引

导，将建设占用未利用地纳入计划管理。指标分配要适当压

缩工业用地，增加民生用地，保证确实必不可少的基础设施

用地。严格土地利用计划考核。凡实际用地超计划的，按规

定扣减下一年度计划指标。 严格实行问责制。加强遥感监测

和动态巡查，及时掌握重点地区和重点城市土地违法情况，

将违法行为的发现率、制止率列为重要考核指标。对发生土

地违法违规案件造成严重后果的，对土地违法违规行为不制

止、不组织查处的，对土地违法违规问题隐瞒不报、压案不

查的，按照《违反土地管理规定行为行政处分办法》追究有

关地方人民政府负责人的领导责任。 大力推进节约集约用地

。坚持严控增量、盘活存量。完善和严格执行节约集约用地

政策和标准，出台并实施《关于促进各项建设节约集约用地

的若干意见》，完成《工业项目建设用地控制指标（试行）

》修订，加快教育文化、公路、铁路、石油、天然气、客运

专线等建设用地控制指标的编制修订。建立节约集约用地的

评价体系和考核制度，严格监管和考核。认真总结并大力推

广节约集约用地的新经验。 100Test 下载频道开通，各类考试

题目直接下载。详细请访问 www.100test.com